

This question paper contains 7 printed pages]

Your Roll No.

6058

B.Com./II

F-1

Paper Code : B-103

Paper VIII—COMPANY AND COMPENSATION LAWS

(Admission of 2006 onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 55

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— (i) Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

(ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Category 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of S.O.L. at the time of posting of awards for compilation of result.

टिप्पणी : — इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

- (x) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 की प्रयोज्यता (applicability) का वर्णन कीजिए।
- (y) कर्मचारी राज्य बीमा निगम के कर्तव्यों पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. (a) When can an employer escape liability for compensation to a workman under Employees' (Workmen's) Compensation Act, 1923 ? 6
- (b) Explain the following terms under Employees' (Workmen's) Compensation Act, 1923 : 5
- (i) Wages
- (ii) Commissioner.
- (a) कर्मचारी (श्रमिक) क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के अंतर्गत कब एक नियोक्ता श्रमिक को क्षतिपूर्ति देने के दायित्व से बच सकता है ?
- (b) कर्मचारी (श्रमिक) क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के अधीन निम्नलिखित शब्दों का वर्णन कीजिए :
- (i) मजदूरियाँ (Wages)
- (ii) आयोगकर्ता (Commissioner)।

2. (a) Discuss the limits upon the powers of a company to alter the Articles of Association. 6
- (b) Rohit purchased from Mohit 10,000 shares of XYZ Ltd. on the basis of prospectus containing a wrong statement. What remedies are available to Rohit against the company ? 5
- (a) कम्पनी के अन्तर्नियमों में शक्ति पर प्रतिबंधों का वर्णन कीजिए।
- (b) रोहित ने मोहित से XYZ लि. के 10,000 अंश प्रविवरण में गलत वक्तव्य के आधार पर खरीदे। रोहित को कम्पनी के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

Or

(अथवा)

- (x) Write a note on 'Key Managerial Personnel'. 6
- (y) Explain the provisions regarding meeting of Board of Directors. 5
- (x) 'प्रमुख प्रबन्धकीय कर्मचारी' पर टिप्पणी लिखिये।
- (y) निदेशक मंडल की मीटिंग बुलाने सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Attempt *All* the questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों को हल कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Describe the term 'Company'. Explain its main features. 6
- (b) Write a short note on 'One Person Company'. 5
- (a) 'कम्पनी' शब्द को समझाइये। इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- (b) 'एक व्यक्ति कम्पनी' पर लघु टिप्पणी लिखिये।

Or

(अथवा)

- (x) Define a Small Company. 6
- (y) Explain the provisions relating to Transmission of Shares. 5
- (x) एक छोटी कम्पनी को परिभाषित कीजिए।
- (y) अंशों के प्रेषण (Transmission) सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

- (x) How is the amount of compensation payable to an injured workman calculated under the Employees' (Workmen's) Compensation Act, 1923 ? Explain. 6
- (y) Write a short note on 'Wages' and 'Wages in kind' under The Minimum Wages Act, 1948. 5
- (x) कर्मचारी (श्रमिक) क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के अंतर्गत एक घायल श्रमिक की क्षतिपूर्ति राशि की गणना कैसे की जाती है ? वर्णन कीजिए।
- (y) न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के अंतर्गत 'मजदूरी' (Wages) और 'मजदूरी अन्य रूप में' (Wages in kind) पर लघु टिप्पणी लिखिये।

3. (a) What is an extraordinary general meeting ? When and by whom can an extraordinary general meeting be called ? 6
- (b) Write a short note on passing of resolution by Postal Ballot. 5
- (a) एक असाधारण सामान्य सभा क्या है ? कब और किसके द्वारा असाधारण सामान्य सभा बुलाई जा सकती है ?
- (b) पोस्टल मतपत्र द्वारा प्रस्ताव पास किये जाने पर एक लघु टिप्पणी लिखिये।

Or

(अथवा)

- (x) Explain the provisions regarding appointment of Auditors. 6
- (y) Distinguish between Managing Director and Whole-Time Director. 5
- (x) अंकेक्षकों की नियुक्ति सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- (y) प्रबन्ध निदेशक और पूरे-समय निदेशक (Whole-Time Director) में अन्तर कीजिए।

4. (a) State the constitution of Employees' State Insurance Corporation under Employees' State Insurance Act, 1948. 6
- (b) Discuss the provisions relating to employer's obligation in connection with 'contributions' under the Employees' State Insurance Act, 1948. 5
- (a) कर्मचारी बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत कर्मचारी राज्य बीमा निगम के संविधान का वर्णन कीजिए।
- (b) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत नियोक्ता द्वारा योगदान के अन्तर्गत बाध्यता सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

- (x) Explain the applicability of Employees' State Insurance Act, 1948. 6
- (y) Write a note on duties of Employees' State Insurance Corporation. 5